sábado, 23 de novembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (221) – 3

DECRETO Nº 59.102, DE 22 DE NOVEMBRO
DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$
162.861.180,75 de acordo com a Lei nº
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, na confor-
midade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades da Secretaria do Governo Municipal, dos Encargos
Gerais do Município, da Secretaria Municipal de Relações
Internacionais e do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental
e Infraestrutura,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$

162.861.180,75 (cento e sessenta e dois milhões e oitocentos
e sessenta e um mil e cento e oitenta reais e setenta e cinco
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento
vigente:

 CODIGO  NOME  VALOR
11.20.04.122.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços

Participativos Municipais
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica  777.606,33
11.20.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33901400.00  Diárias - Civil  106.092,12
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  426.691,24
 33909300.00 Indenizações e Restituições 11.065,24
28.21.28.846.0000.0034 Condenações Judiciais - Créditos de Natureza Alimentar
 31909100.11 Sentenças Judiciais 103.492.950,00
28.21.28.846.0000.0035 Condenações Judiciais - Outras Espécies
 33909100.11 Sentenças Judiciais 21.953.050,00
 44909100.11 Sentenças Judiciais 31.361.500,00
31.10.07.212.3015.8182  Fomento à Cooperação, Parcerias e Captação

de Investimentos Internacionais
 33804100.00 Contribuições 16.466,95
86.22.17.451.3005.5013 Intervenções no Sistema de Drenagem
 44909200.03 Despesas de Exercícios Anteriores 4.062.923,10
 44909300.03 Indenizações e Restituições 652.835,77
   162.861.180,75

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.20.04.122.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços

Participativos Municipais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  777.606,33
28.21.28.846.0000.0034  Condenações Judiciais - Créditos de Natureza Alimentar
  31909100.00  Sentenças Judiciais  103.492.950,00
28.21.28.846.0000.0035  Condenações Judiciais - Outras Espécies
  33909100.00  Sentenças Judiciais  21.953.050,00
  44909100.00  Sentenças Judiciais  31.361.500,00
31.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.740,12
 33504800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 744,20
 33901400.00 Diárias - Civil 12,84
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 28.064,54
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.843,59
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 5.008,00

31.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e
Serviços de Informação e Comunicação

 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica 1.252,00

 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 4.758,00
31.10.04.126.3012.2101 Apoio a Ações de Governo Aberto
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.244,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.995,00
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.017,00
31.10.07.212.3015.8182  Fomento à Cooperação, Parcerias e

Captação de Investimentos Internacionais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49.403,00
40.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.292,52
 33903500.00 Serviços de Consultoria 183.567,76
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 67.644,53
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.594,93
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 26.993,00
40.10.04.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação

e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica 15.140,52
86.22.17.451.3005.5013 Intervenções no Sistema de Drenagem
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.154.546,43
 44905100.03 Obras e Instalações 2.687.056,17
 44906100.03 Aquisição de Imóveis 874.156,27
   162.861.180,75

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 22 de
novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 22 de novembro de 2019.

DECRETO Nº 59.103, DE 22 DE NOVEMBRO
DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 8.748.131,42 de acordo com a Lei nº
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da
Secretaria Municipal das Subprefeituras, Secretaria Municipal
de Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Inovação e Tec-
nologia, Secretaria Municipal de Cultura, Subprefeitura Perus,
Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha, Subprefeitura Butantã,
Subprefeitura Ipiranga, Subprefeitura Santo Amaro, Subprefei-
tura Capela do Socorro, Subprefeitura Parelheiros, Subprefeitura
Itaquera, Subprefeitura de Vila Prudente, Subprefeitura São
Mateus, Subprefeitura Cidade Tiradentes, Secretaria Municipal
de Turismo e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 8.748.131,42

(oito milhões e setecentos e quarenta e oito mil e cento e trinta
e um reais e quarenta e dois centavos), suplementar às seguin-
tes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.452.3022.1137  Pavimentação e Recapeamento de Vias
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  700.000,00
12.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  1.000.000,00
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  35.000,00
23.10.15.122.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  290.000,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  80.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  220.000,00
41.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 420.000,00
44.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00
50.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 122.000,00
53.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.000,00
54.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
54.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação Arbórea
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00
59.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 710.000,00
60.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 390.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 80.000,00
67.10.15.451.3022.1434  E915 - Readequação da Área Localizada no Final das

Travessas Hum e Brasil na Vila Carmosina com Implantação
de ATI e Playground no Bairro de Itaquera na Cidade de
São Paulo - Subprefeitura de Itaquera

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
69.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903000.00 Material de Consumo 120.000,00
 44905100.00 Obras e Instalações 200.000,00
70.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.273,00
71.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.835.858,42
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento

Ambulatorial Básico, de Especialidades e de
Serviços Auxiliares de Diagnóstico e Terapia

 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
   8.748.131,42

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
11.60.04.122.3024.2043 E1099 - Revitalização de Melhoramentos Públicos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
11.60.04.122.3024.2050 E2851 - Ações de Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
11.60.04.122.3024.2065  E2225 - Recurso para Projetos Futuros no Município

de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.148.131,42
12.10.15.451.3022.2107 E2226 - Prefeituras Regionais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
12.10.15.452.3005.2108  E1618 - Vídeo Prospecção para Diagnóstico Termítico

e Tratamento Natural de Árvores Viárias, Mediante
Aplicação de Óleos Naturais, da Cidade de São Paulo

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

DE ATÉ

AF Av. Aricanduva - Trecho III - Ambos os sentidos (3) Av. Itaquera Av. Arraias do Araguaia 77.585,00

AF Av. Aricanduva - Via Expressa - Trecho IV - Ambos os sentidos (4) Rua Baquia Av. Itaquera 64.435,00

BT Av. Morumbi Av. Prof. Francisco Morato Rua Francisco Tramontano 70.108,50

BT Rua Barata Ribeiro Rua Peixoto Gomide Praça 14 Bis 4.950,00

BT Rua Prof° Daher Cutait Rua Barata Ribeiro Av. Nove de Julho 1.100,00

BT Rua Dona Adma Jafet Rua Barata Ribeiro Av. Nove de Julho 2.340,00

BT Rua Dom Alberione Rua Valentim Silva Rua Marco Giannini 770,00

BT Rua Marco Giannini Rua dos Piemonteses Final da Via 3.648,00

BT Av. Eliseu de Almeida (Ambos os Sentidos) Av. Eng. Elias Machado de Almeida Rua Canio Rizzo 22.400,00

BT Rua Edvard Carmilo Rua Mateus Clemente Rua Caminho de Engenho 10.640,00

BT Rua Edward Joseph Rua Prof. José Horácio Meireles Teixeira Rua Hastinfilo de Moura 1.548,00

BT/ LA Av. Escola Politécnica - Trecho II Av. Corifeu de Azevedo Marques Av. Eng° Billings 43.870,00

CL Marginal Pinheiros (Ambos os Sentidos) Estrada de Itapecerica Ponte do Morumbi 94.080,00

CS Av. Dona Belmira Marin 66.500,00

CS Rua dos Mendes Av. Senador Teotonio Vilela Rua João de Souza Barbosa 8.206,00

CS Rua João de Souza Barbosa Rua dos Mendes Rua João Amós Comenius 1.118,00

CS Rua Sinfonia Italiana Rua dos Mendes Rua João Amós Comenius 4.050,00

CS Rua Sinfonia Popular Rua dos Mendes Rua Sinfonia Italiana 894,40

CT Rua Alexandre Davidenko Rua Inácio Monteiro Final da Via 12.420,00

FB Rua Raulino Galdino da Silva Rua Alamoíque Estrada do Sabão 8.400,00

IP/SÉ Av. Pres. Wilson Vd. Prof. Alberto Mesquita de Camargo Rua Attilio Bartalini 99.750,00

IQ Rua Professor Hasegawa Rua Matashiro Yamaguishi Rua Hisaji Morita 20.000,00

JÁ Rodovia dos Imigrantes Rua Fagundes Filho Rua Xavier Paes 93.600,00

Anexo Único Integrante do Decreto nº 59.101,  de  22  de  novembro  de  2019

Toda Extensão

RELAÇÃO DE VIAS PARA PUBLICAÇÃO

SUB. VIA
TRECHO ÁREA

APROXIMADA
(M²)

JT Estrada de Furnas Rua Ushikichi Kamiya Rua José Cordoba 3.000,00

LA Rua Cerro Corá Av. Diógenes Ribeiro de Lima Rua Heitor Penteado 25.515,00

MB Estrada da Riviera Estrada do M'Boi Mirim Estrada do Guavirituba 14.500,00

MB Av. João Dias (Ambos os Sentidos) Estrada de Itapecerica Pte João Dias 16.320,00

MG Rua Araritaguaba Rua do Imperador Rua Arari Leite 40.800,00

MG Rua Ataliba Vieira Av. Conceição Av. Índia Piquerobi 15.400,00

MG Av. Conceição Rua Maria Cândida Rua Itamonte 38.500,00

MG Rua Cel. Marcilio Franco Av. Julio Buono Av. Gen. Ataliba Leonel 12.150,00

MG Rua Gustavo Adolfo - Trecho 2 Av. Dr. Abílio Sampaio Praça Angelo Conti 21.000,00

MG Rua Galatéa Rua José Bernardo Pinto Rua Maria Candida 12.100,00

MG Rua Jacuna Av. Zaki Narchi Rua Galatea 4.400,00

MG Al. Sargento Assad Feres Av. tem. Amaro Felissíssimo da Silveira Av. Chafariz dos Saracuras 4.400,00

MG Rua do Imperador Rua Maria Cândida Rua Henrique Leitão 12.000,00

MG Rua Gustavo Adolfo Praça Angelo Conti Rua Major Dantas Cortez 29.500,00

PA Estrada Eng. Marcilac Estrada Turistica de Parelheiros Estrada do Cipó 34.160,00

PI Marginal Pinheiros - Trecho 1 Ponte Ari Torres Ponte Eusébio Matoso 42.000,00

PI
Alça de Acesso da Marginal Pinheiros - Rua Desembargador Jose Alves
Santana

Av. Dra. Ruth Cardoso Av. Queiroz Filho 3.666,00

PI Av. dos Bandeirantes - Trecho 1 Al. Vicente Pinzon Av. Nações Unidas 12.474,00

PI Rua Tenerife Avenida dos  Bandeirantes Rua Gomes de Carvalho 1.791,00

PI Alameda Raja Gabaglia Av. Bandeirantes Rua Gomes de Carvalho 1.836,00

PI Alameda Vicente Pinzon Av. Bandeirantes Rua Olimpiadas 4.455,00

PI Av. Dr. Cardoso de Melo Al. Vicente Pinzon Av. Nações Unidas 5.895,00

PI Rua Gomes de Carvalho CPTM Al. Vicente Pinzon 9.686,00

PI Rua Olimpiadas Rua Gomes de Carvalho Rua Ramos Batista 8.211,00

PI Rua Artur de Azevedo Rua dos Pinheiros Rua Oscar Freire 21.000,00

PJ Av. Friederich Von Voith Estrada das Taipas Final da via 36.000,00

SA Rua Tamoios Av. Washington Luis Rua Gal. Pantaleão Teles 9.804,00

SA Rua Paulo Eiró Praça Floriano Peixoto Alameda Santo Amaro 2.492,00

SB  Av. Sapopemba -Trecho IIIa - Ambos os sentidos  Av Barreira Grande Avenida Professor Luiz Ignácio de Anhaia Mello 48.880,00

SB Av. Prof. Luiz Ignácio Anhaia Mello - Tr II - C/B e B/C Av. Sapopemba Rua José Antonio fontes 36.000,00

SE Rua da Independência Largo do Cambuci Av. Dom Pedro I 11.600,00

SE Av. Pres. Castelo Branco Ponte da Casa Verde Ponte Cruzeiro do Sul 61.880,00

SE Rua dos Lavapés Rua Glicério Rua Luís Gama 10.800,00

SE Rua Topázio - Trecho I Praça Gen. Polidoro Rua do Paraíso 5.617,50

SM Travessa Somos Todos Iguais Tv. Sinha Moça Tv. Vereda Tropical 8.080,00

ST Av. Gustavo Adolfo - Trecho 1 Rua Major Dantas Cortez Av. Dr. Abílio Sampaio 14.000,00

ST Rua Ezequiel Freire Rua Cons. Saraiva Av. Gal. Ataliba Leonel 8.000,00

ST Av. Cmte. Antônio de Paiva Sampaio Rua Pero Vidal Av. Guapira 12.100,00

ST Rua Tamboril Rua Julio Rodrigues Mendes Av. Alvaro Machado Pedrosa 1.400,00

ST Rua Elvira Silvia Rua Jose Benjakian Rua Isabel Maria Garcia Parra 720,00

ST Rua Isabel Maria Garcia Parra Rua Dr. Francisco Rameiro Rua Valorbe 3.600,00

ST Av. Dr. Francisco Ranieri Av. Basileia Rua Conselheiro Moreira Barros 7.200,00

ST/JT Av. Nova Cantareira Av. Cel. Sezefredo Fagundes Rua Maria Amalia Lopes de Azevedo 36.830,00

VM Rua Topázio - Trecho II Rua do Paraíso Rua Paula Ney 5.092,50

VM Rua Paula Ney Rua Dr. João Maia Rua da União 7.425,00

VM Rua Loefgreen Ricardo Jafet Domingos de morais 15.480,00

VM Av. Prof. Abraão de Morais Rua General Chagas Santos Rua Dom Bernardo Nogueira 31.590,00

VP Av. Prof. Luiz Ignácio Anhaia Mello - Tr III - C/B e B/C Rua José Antonio Fontes Av. Francisco Fett (Estação São Lucas) 46.800,00

VP Rua Orlando Calisto Av. Brumado de Minas Av. do Oratório 5.920,00